Sofern Schätzungen in größerem Umfang erforderlich waren, werden die getroffenen Annah-
men dargelegt. Die Schätzungen und Beurteilungen selbst sowie die zugrunde liegenden Beur-
teilungsfaktoren und Schätzverfahren werden regelmäßig überprüft und mit den tatsächlich
eingetretenen Ereignissen abgeglichen. Schätzungsänderungen werden, sofern die Änderung
nur eine Periode betrifft, nur in dieser berücksichtigt, und falls die Änderung die aktuelle sowie
die folgenden Berichtsperioden betrifft, entsprechend in dieser und den folgenden Perioden
beachtet.

71

Berichtswährung des Konzernabschlusses ist Euro. Alle Beträge sind, sofern nicht besonders
darauf hingewiesen wird, in Millionen Euro (Mio. €) kaufmännisch gerundet dargestellt.

Der vorliegende Konzernjahresabschluss wird durch den Vorstand am 16. März 2010 zur Veröf-
fentlichung freigegeben, vom Aufsichtsrat geprüft und wird voraussichtlich in der Aufsichtsrats-
sitzung am 9. April 2010 gebilligt.

(2) Anpassung der Vorjahreszahlen

2009 2008

vor
Anpassung
(in Mio. €)

Anpassung
(in Mio. €)

nach
Anpassung
(in Mio. €)

vor
Anpassung
(in Mio. €)

Anpassung
(in Mio. €)

nach
Anpassung
(in Mio. €)

Zinserträge 1.367 1.061 2.428 1.671 1.606 3.277

Zinsaufwendungen 1.125 1.054 2.179 1.439 1.584 3.023

Zinsüberschuss 242 7 249 232 22 254

Ergebnis aus zum Fair Value
bewerteten Finanzinstrumenten 79 –7 72 –79 –22 –101

Die laufenden Zinszahlungen aus zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten wurden zum
31. Dezember 2009 erstmalig im Zinsergebnis (vormals im Handelsergebnis) ausgewiesen. Es
handelt sich bei dem Ausweis um ein Wahlrecht nach IFRS 7 unter Berücksichtigung der grund-
sätzlichen Stetigkeit und einer damit verbundenen Änderung der Rechnungslegungsmethode,
die nach IAS 8 entsprechend zu berücksichtigen ist. Diese Änderung ist zulässig, da in der Fol-
ge das Zinsergebnis der Bremer Landesbank zuverlässigere und relevantere Informationen im
Sinne von IAS 8.14(b) vermittelt, wenn sämtliche Zinserträge und Aufwendungen in derselben
GuV-Hauptposition ausgewiesen werden.

31.12.2009 31.12.2008

vor
Anpassung
(in Mio. €)

Anpassung
(in Mio. €)

nach
Anpassung
(in Mio. €)

vor
Anpassung
(in Mio. €)

Anpassung
(in Mio. €)

nach
Anpassung
(in Mio. €)

Finanzanlagen 6.429 13 6.442 6.967 31 6.998

Neubewertungsrücklage 28 13 41 3 31 34

Eigenkapital 947 13 960 905 31 936

Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2008 wurden zwei Finanzanlagen der Kategorie AfS
(Anteile an Unternehmen) nicht zum Fair Value bilanziert. Außerdem wurde bei der Ertrags-
wertermittlung erstmals im Rahmen einer einheitlichen Vorgehensweise im NORD/LB-Konzern
der Adjusted Betafaktor statt des Raw-Betafaktors verwendet. Um die Volatilität der Beteili-
gungsbewertung im Zeitablauf zu glätten, wurde das Raw Beta, welches das historische Beta
eines Unternehmens darstellt, durch das Adjusted Beta, welches eine Schätzung der künftigen
Betaentwicklung repräsentiert, ersetzt.

72

Der Anpassungsbetrag von 31 Mio. € zum 31. Dezember.2008 verteilt sich wie folgt: Zu Beginn